De obligationibus.

Obligatio est oratio composita ex
signis obligationis et obliga-
to: ut pono tibi istam. Tu es
rome: tota hec oratio vocatur

obligatio. Signa autem obligatiōis sūt iste dictiones pono tibi istam. Obligatiō vero ē ista oratio tu es rome. Dicitur tunc sunt spēs obligatiōis: videlicet positio et depositio i quarum prima ē primitiū instandum quasdam generales regulas proponēdo: quarum prima est ista. Omne possibile tibi positum ē ac admittendum: verbi gratia. Si pono tibi istam tu es admittenda ē etiam si ponatur suus contradictorium tu nō es: et ita de ceteris possibilibus propositionibus. Secunda regula. Omne tibi positum: et a te admittum infra tempus obligatiōis propositum est a te concedendum: verbi gratia. Pono tibi istam tu es rome qua admittenda: quia possibile quouiescūq; proponitur durate tempore obligatiōis ē concedendum. Et notanter dicitur durate tempore obligatiōis: quia ipso cessante nō amplius obligatur respondens ipsum concedere. Et durat tempus obligatiōis ab instanti admissiōis: quousque dicatur cedat tempus obligatiōis: vel quousque opponens transferat se ad aliam materiam. Tertia regula. Omne sequens exposito et admissio per se aut exposito cū concessio vel cum concessis infra tempus obligatiōis propositum ē concedendum. Exemplum primi pono tibi istam: tu es rome qua admittenda propono tu non es parisius concedenda: quia sequens exposito per se: nam bene sequitur: tu es rome ergo tu non es parisius. Exemplum secundi pono tibi istam. Omnis homo ē rome: qua admittenda propono tu es homo concedenda ē: quia vera et impertinens: deinde tu es rome: iterum ē concedenda: quia sequens exposito cum concessio sequitur. nō omnis homo est rome tu es homo: ergo tu es rome. Exemplum tertij pono tibi istam: omnis homo disputans est parisius qua posita et admittenda propono tibi tu es homo disputans concedenda ē: quia que libet illarum ē vera et impertinens. Deinde tu es parisius oportet concedere: quia sequitur exposito cum duobus concessis

Sequitur enim omnis homo dispu-

tans est parisius tu es homo et tu es disputans: ergo tu es parisius. Quarta regula est ista. Omne repugnans positum cum concessio: vel cum concessis collectivē vel diuivē est negandum: patet quia duo contradictoria non sunt concedenda ab eodem in eodem tempore: sed cuiuslibet talis repugnans est oppositum concedendum: quia sequens videlicet tertia regula. ergo quodlibet tale repugnans est negandum: verbi gratia. Posita et admittenda ista. Omnis homo currit: et concessa ista: tu es homo: debet negari: tu non curris: ex quo suum contradictorium sequitur: et ē concedendum. s. tu curris

Quinta regula est ista. Omne sequens exposito cum opposito bene negati vel cum oppositis bene negatorum: infra tempus obligatiōis propositum est concedendum. Exemplum primi pono tibi istam. Omnis homo currit: qua admittenda propono: tu curris: neganda est: quia falsum et non sequens. Deinde tu non es homo concedenda est: quia sequens exposito cum opposito bene negati: ut omnis homo currit: tu non curris: ergo tu non es homo. Exemplum secundij pono tibi istam. Antichristus ē coloratus: qua admittenda propono tibi istam Antichristus est albus: vel antichristus est niger neganda ē quilibet illarum: quia falsa non sequens. Deinde propono: antichristus ē medio colore coloratus concedenda est: quia sequitur exposito et oppositis bene negatorum: ut antichristus ē coloratus: et non est albus: nec niger: ergo ē medio colore coloratus.

Sexta regula est ista. Omne repugnans positum et opposito bene negati vel oppositis bene negatorum infra tempus obligatiōis propositum ē negandum: ut si in primo exemplo proponatur tertio loco: tu es homo: neganda est quia suum contradictorium sequitur.

Similiter si in secundo exemplo ponatur tertio loco antichristus non est medio colore coloratus neganda est propter eandem causam. s. quia suus contradicto-

ium sequitur. Septima reg^a e^t i^o. Ad
 oē ipertinēs nūc dēdū ē fm sui q̄ritatē id ē
 si ē vep cōcedēdū est si falsum negandus
 si dubium dubitandum. Impertinens
 voco qd nō seqt nec repugnat: vñ q̄z ista
 rū tu es hō tu curris: ē ipertinēs isti oīs hō
 currit: q; nō sequit nec repugnat: iō si im
 mediate p^o istā oīs homo currit: pponit
 tu es homo cōcedenda ē: q; vera ē ipertinē
 nēs: t si, ppoit tu curris negāda ē. Impertinēs
 ē duplex. s. sequēs t repugnās: vñ
 cōcessis istis. Si homo currit tu es hō
 tu curris ē pertinēs sequēs: t tu nō curris
 ē p̄tinēs repugnās. Ex ista re^a sequitur
 corollarie qd omne falsum nō sequēs ē ne
 gandū: t omne verū nō repugnās est cō
 cedēdum p^o ps. pbat nā si illud ē falsum
 nō sequēs g^o impertinēs vel repugnās
 t p^o nās negādū. 2^o ps sibi pbat: nāz si il
 lud est verum non repugnans ergo se /
 quēs vel impertinēs: t per cōsequēs iur
 ta regulas dēas ē cōcedendum. Ota
 ua regula ē ista propter possibile posituz
 non ē impossibile concedendum nec ne
 cessarium: negandum: quia nullum re
 pugnant est concedendum: nec aliquod
 sequens negandum: sed omne impos
 sibile saltem per se et repugnans cuiuslibz t
 omne necessarium ē sequēs ergo impos
 sibile nō ē cōcedendum nec necessarium
 negandum quocūq; possibiliposito.

Concludo ergo q; infra tempus obliga
 tiōis quoniescūq; t quādo cūq; proponi
 tur aliqua istarum deus ē: homo ē asinus
 prima ē concedenda: t secūda negāda.

Notādum q; duplex ē necessarium. s.
 per se t per accidens: necessarium per
 se ē illud cuius adequatum significatum
 nō pōt nec potuit nec poterit ē falsum vt
 deus ē. Necessarium per accidens ē illō cu
 ius significatum adequatum non pōt ē
 falsum: sed potuit ē falsum vt tu fuisti:
 vñ solet regulariter dici q; oīs ppo de p
 terito i terminis duplicibz nō depēdens a
 futuro ē necessaria. Si r^o duplex impos
 sibile videlz per se t per accidens: impossibile
 per se ē illud cui^o adequatū significatum
 nō pōt nec potuit ē verū: nec poterit: vt
 nullus deus ē. Impossibile vero per ac

cidēs ē illud cui^o adequatū significatū nō
 pōt ē verū: s; bene potuit ē verū: vt tu
 nō fuisti. Vñ semper si vnum cōtradic
 torium ē necessarium: aliud ē impossibi
 le t cō. Intelligit igitur regula ista de i
 possit illi t necessario p se q; aliquādo pp
 ter possibile positum ē cōcedendum im
 possibile t negandum necessariuz per ac
 cidēs: vt pono tibi istam hoc istans non
 fuit demōstrādo instās presens admittē
 da ē q; vera qua admittā certum ē q; illō
 instās p̄terijt: t tñ si, ppono eādē cō
 cedēda ē t suum oppositum negandum
 nō obstatē q; sit factum impossibile p ac
 cidēs t suum oppositum necessarium si
 militer per accidens. Vltima regula ē ista:
 q̄z parte copulatiue cōcessa cōcedenda ē
 copulatiua cuius ille vel cōsimiles si par
 tes principales. Et vna parte disiunctiue
 cōcessa cōcedēda ē disiunctiua: cuius illa
 pars principalis. pbat hoc. nam sicut ad
 veritatem copulatiue requiritur t sufficit
 quāz ei^o ptem ē verā: t ad veritatē di
 siunctiue q; vna sit vera: ita ad hoc q; co
 pulatua sic cōcedenda requiritur: t suffi
 cit quālibet partem ē concedendam.

Et ad hoc qd disiunctiua sit cōcedēda
 requiritur t sufficit vnam partem princi
 palem ē cōcedendam: verbi gratia: po
 no tibi istam tu es rome: qua admittā si
 pponitur eadem cōcedenda ē: deinde tu
 es homo cōcedenda ē: q; vera t imperti
 nens. Vltimo si, pponitur ista copulatiua
 tu es rome t tu es homo concedenda est
 q; partes sunt cōcessae: t ita de disiunctiua
 suo^o dicat quare t c.

Harum regularū veritas itē
 si^o innoscat q; quālibet illarum
 vnam formabo obligationem.

Cōtra igitur primam regulam pono tibi
 omne possibile si non admittis arguo sic
 Ergo pono tibi omne possibile: t non
 admittis omne possibile bene respōden
 do: ergo non omne possibile ē a te admi
 tēduz: quod ē contra regulā. Si autē ad
 mittis p opono tibi ista duo: tu es: t tu
 non es: si cōcedis tu concedis duo cōtra
 dictoria: ergo male respondes. Sine
 gas aliquam istarum: t quēz istarū ē si

bi posita & a te admissa: quia possibilis ex quo posui tibi omne possibile: ergo tu negas tibi positum: & a te admissum: et per consequens male respondes: patet cōsequētia per secundam regulam. Rēspōdetur non admittendo positum: & tūc ad argumentum pono tibi omne possibile: & non admittis oē possibile: g^o non omne possibile est a te admittendum: nego argumentū: sicut non sequitur pono tibi vtrūq; istorum contradictorium tu es: tu non es: & non admittis vtrūq; istorum ergo non vtrūq; istorum contradictorium est a te admittendum: sed solum sequitur q̄ non est admittendum vtrūq; istorum: ita in priori consequentia sequitur: q̄ non est admittendum omne possibile: & hoc est verum cuius quo stat q̄ omne possibile est admittendum. Contra secundam regulam arguitur sic. Et pono tibi istam tu es rome: est tibi positū & a te admissum: qua admissa propono tibi tu es rome neganda est: quia falsa & ipertinēs tunc arguitur sic: illa propositio ē a te neganda: & eadem est tibi posita: & a te bene admissa: ergo tibi positus & a te admissus est negandum: tenet consequentia: quia est fillogisimus resolutorius & maior est concessa: minor vero est positum. Respondetur admittendo positum: & cum proponitur tu es rome negatur: & tunc ad argumentum nego maiorem: ex eo q̄ repugnat posito: nam sequitur tu es rome est tibi positum & a te admissum: ergo tu es rome est a te concedendū qd̄ repugnat huic tu es rome est a te negandū. Quotienscūq; ergo proponitur ista negatur: & cum dicitur ista est a te concedenda: iterum negatur: & conceditur q̄ est concedenda: & si arguitur sic: illa est a te concedenda: & tu negas eam: ergo male respondes negatur consequentia: sicut non sequitur tu concedis a propositionem: & a propositio est falsa: ergo tu male respondes: dato q̄ a sit vnum falsum sequens: sed in quolibet illarū consequentiarū addendum ē in antecedente: tu non es obligatus qd̄ negatur tanq; falsū & ipertinens. Contra tertiam regulam arguitur sic: pono tibi

istam tu curris: & tu nō curris: est a te concedendū: casus est possibilis: quia possibile est q̄ tu curras: & q̄ illa tu non curris sit tibi posita: & a te admissa: & consequenter concedenda. Admissio ergo cāu arguo sic: tu curris nō ē a te concedendū: & tu curris sequitur ex posito & admissio tanq; a copulativa ad alteram partem: ergo non quodlibet sequens ex posito & admissio est concedendū: p̄na tenet: & prima pars antecedentis probatur: nam tu non curris est a te concedendū p̄ positū: s; tu nō curris & tradit istū curris: ergo tu curris nō est a te concedendū: p̄na tenet: quia si vñ dīctoriorum ē concedendū: reliquum est negandū. Respondet admittendo positum: & tunc ad argumentū nego istam tu curris: non est a te concedendū: & ad pbationē nego minorem videlicet tu curris dīctū isti tu non curris nō tanq; falsam: sed tanq; repugnantē duobus cōcessis: sequit enim tu curris est a te concedendū: & tu non curris a te est concedendū: ergo tu curris: & tu non curris non sunt dīctoria. Si tamen fieret casus isto modo: pono tibi istam tu curris: & tu non curris eius contradictorium est a te concedendū: admitto casum: & concedo illam tu curris quotienscūq; proponitur: et nego q̄ sit a me concedenda tanq; repugnans secunde parti copulative posite: nam sequitur tu non curris cōtradictoriū eius ē a te concedendū: ergo tu curris nō est a te concedendū. Et si arguitur sic tu curris non est a te concedenda: & concedis eam: ergo male respondes: nego p̄nam: sicut nō sequit tu negas a propositio nō: & a est vera: ergo male respondes: sed o; addere in antecedente: & tu nō es obligatus: & hoc negat tanq; falsū. Contra quartam regulam arguitur pbando q̄ repugnans posito ē a te concedendū. Et pono tibi istam nihil ē tibi positū qua admissa q̄ possibilis ppono tibi istā aliqd̄ ē tibi positū si dēdis: & bene rīdes: ergo habeo intentū: q̄ illa repugnat posito. Si negas p̄ ego posui tibi istā: nihil est tibi positū & ipsa ē aliqd̄: g^o aliquid ē tibi positū. Rīdet negando istā aliquid est tibi

d

positum: et tunc ad argumentum nego
maiores videlicet ego posui tibi istam:
nihil est tibi positum tanquam repugnantem
hec enim repugnant nihil est tibi positum
et posui tibi istam. Et si arguit positio re
pugnat tibi positio: ergo aliquid est tibi po
situm negetur ans: quia repugnans et qui
liber alia propositio ad quam sequitur ali
quid esse tibi positum. Consimiliter respō
detur si ponatur et non esse admittendo
et concedendo idem et si dicitur concedis istam
vel tu bene respondes nego quālibet ta
lem: quia ad ipsam sequitur et esse quod est op
positum positi. Contra quintam regu
lam arguitur. Nam data veritate istius
sequitur quod admissio quoque contingens falsum
sit quodlibet aliud contingens falsum
concedendum probatur et pono ubi istam
tu es rome qua posita et admissa propo
no tibi istam tu es rome. Et baculus stat
in angulo patet: quia illa est neganda: quia
falsa non sequens: deinde proponitur nul
lus baculus stat in angulo: si negat ergo
intentum contra regulam: quia sequitur ex
posito cum opposito bene negari: sequitur
enim tu non es rome vel nullus baculus
stat in angulo: sed tu es rome per positum
ergo nullus baculus stat in angulo. Si
ergo concedit illa nullus baculus stat in an
gulo habeo conclusionem principaliter pro
bandam: quia sicut deducit illa: ita et que
libet alia: dummodo suum oppositum con
iungatur copulatiue cum posito: que co
pulatiua immediate post positum propo
natur. Respondetur concedendo conclu
sionem adductam imo potest idem falsum
et quodcumque deduci: dummodo ponatur
dijunctiue cum opposito positi: verbi gra
tia pono tibi istam tu curris qua admissa
propono tibi tu non curris vel baculus stat
in angulo aut aliquam talem tu es papa
vel episcopus: concedenda est: quia vera et
impertinens: deinde proponitur baculus
stat in angulo: concedere: quia sequitur ex
posito et uno concessio: sequitur enim tu non
curris vel baculus stat in angulo: sed tu
curris per positum: ergo baculus stat in an
gulo. Contra sextam regulam arguitur
sic: et pono tibi istam dijunctiuam tu cur

ris vel rex sedet qua posita et admissa pro
pono istam nullus rex sedet: et patet quod est
dubitanda: quia dubia et impertinens: de
inde propono tu curris neganda est: quia
falsa et impertinens: deinde propono ite
rum illam nullus rex sedet: si negas vel con
cedis eam: et prius dubitasti: ergo male
respondes: tenet prima per unam regulam
obligationum: quia omnes responsiones
infra tempus obligationis sunt rectorum
de ad idem instans. Si ergo dubitas istam
et bene respondes illa non est a te negan
da: et tamen repugnat posito et opposito
bene negati. Nam bene sequitur tu curris
vel rex sedet: sed tu non curris: ergo rex se
det. Respondet admittendo positum: et
cum proponit illa nullus rex sedet dubi
tatur: et illa negatur tu curris: et cum ite
rum proponitur nullus rex sedet negat:
quia repugnat posito et opposito bene ne
gati. Et cum dicitur prius dubitasti eam
et modo negas: ergo male respondes: non
valet argumentum: et ad regulam dico quod
telligit de responsionibus repugnantibus
sicut est concedere et negare. Item conce
ditur in simili casu quod aliqua propositio in
uno loco est dubianda: et in alio loco est
concedenda: verbi gratia tu curris vel
rex sedet: qua admissa propono rex sedet
dubitanda est: quia dubia et impertinens: de
inde tu curris: neganda est quia falsa et im
pertinens. Item tu propono rex sedet: et
patet quod est concedenda: quia sequens ex po
sito et opposito bene negati: ut tu curris:
vel rex sedet: sed tu non curris: ergo rex
sedet. Contra septimam regulam arguitur
probando quod non ad omne impertinens est re
spondendum sibi sui qualitate. Et pono tibi
istam tu es rome qua admissa et concessa
propono tu es rome in hoc instanti demō
strando instans prius: si concedis habeo in
tentum: quia ista est falsa et impertinens cum
non sequatur nec repugnet. Si vero nege
tur non omne quod est rome est rome in hoc
instanti: sed tu es rome: ergo tu es rome in
hoc instanti: maior probatur. Nam omne quod est
rome est rome in instanti priori: sed nullus
est instans prius nisi hoc: ergo omne quod est ro
me est rome in hoc instanti. Respondetur

admittendo positum: et cum proponitur tu es rome in hoc instanti negatur: et ad eum propositionem nego maioris: quia repugnat posito et opposito bene negati. nam sequitur tu es rome et tu non es rome in hoc instanti: ergo non est quod est rome est rome in hoc instanti. Et ad probationem illius maioris concedo quod omne quod est rome est rome in instanti presenti: et nego minorem scilicet quod nullum sit instans presens nisi hoc: quoniam ex uno concessio et opposito bene negati sequitur oppositum illius exceptivae. sequitur enim quod est rome est rome in instanti presenti: et non omne quod est rome est rome in hoc instanti: ergo aliquid est instans quod non est hoc quod repugnat illi exceptivae. Et si dicitur quod est illud instans dicitur quod sit a vel b. nec est determinanda nisi distinctio talis questio.

Contra octavam regulam arguitur. Et pono tibi istam homo est asinus est tibi positum et a te admissum: quia admissa et concessa: quia possibilis propono homo est asinus vel concedis vel negas. Si concedis: et bene respondes habeo intentum scilicet quod propter possibile positum concedendum est impossibile per se. Si autem negas contra omne tibi positum: et a te admissum est a te concedendum: sed homo est asinus est tibi positum: ergo homo est asinus: est a te concedendum: tenet consequentia cuius maioris: quia est regula: et minor patet: quia est positum: tunc arguitur sic homo est asinus: est a te concedendum et homo est asinus: est impossibile per se ergo impossibile per se est a te concedendum et consequenter necessarium per se est a te negandum: quia suum contradictorium est necessarium per se non homo est asinus. Respondetur admitendo positum: et cum proponitur homo est asinus negatur: et tunc ad argumentum concedo quod homo est asinus est a te concedendum: et nego quod homo est asinus sit impossibile per se tanquam repugnans uni concessio: sequitur enim homo est asinus est a te concedendum: ergo homo est asinus: non est impossibile per se. Et si arguitur sic homo est asinus est a te concedendum: et tu negas ipsam: et

tu male respondes: nego argumentum sed oportet addere. et tu non es obligatus. Contra vltimam regulam arguitur et pono tibi istam tu es rome: quia admissa et concessa propono tibi istam copulativam tu es rome: et tu es homo hec copulativa est falsa et impertinens: ergo neganda: et tamen quilibet eius pars est concedenda: ergo non qualibet parte copulativae concessa est concedenda copulativa quod est contra regulam. Sed probatur quod quilibet pars copulativae sit concedenda: quia prima pars est concedenda qua posita et admissa: et secunda similiter quia vera et impertinens: ergo etc. Respondetur admitendo positum: et cuius proponitur copulativa: et nego eam: et nego quod quilibet eius pars sit concedenda: eo quod secunda est neganda: et cum dicitur quod est vera et impertinens concedo quod est vera: sed non est impertinens: imo est repugnans quod suum contradictorium sequitur ex posito et opposito bene negati. Nam sequitur tu non es rome vel tu non es homo: sed tu es rome per positum: ergo tu non es homo. Si autem immediate post positum proponeretur: tu es homo concederem eam: quia vera et impertinens: et consequenter concederem istam copulativam tu es rome et tu es homo tanquam sequentem ex suis partibus concessis. Item arguo per eandem regulam. Et pono tibi istam omnis homo est rome: quia admissa propono: tu es homo: et tu es rome. hec copulativa est neganda: quia falsa et impertinens: deinde propono tu es homo. ista est concedenda: quia vera et impertinens.

Uterius propono alteram partem tu es rome: et patet quod hec similiter est concedenda: quia sequens ex posito et uno concessio. verbigratia. Omnis homo est rome: et tu es homo: ergo tu es rome: et ita habeo intentum quod copulativa est neganda: et tamen quilibet eius pars est concedenda. Respondetur admitendo positum et negando copulativam: et cum proponitur tu es homo nego: quod repugnat posito cum opposito bene negati: quia suum contradictorium sequitur. MA

sequitur omnis hō est romē: et tu nō es homo vel tu non es romē: ergo tu nō es homo: patet consequentia: quia p̄ns sequitur exposito: et qualibet parte disiunctiue ergo sequitur exposito: et tota disiunctiua patet p̄ns: et añs simili patet inuenti: q̄ te et.

In materia conuertibilitatis p/positionum proponit hoc: sophisma: pono tibi istam deus est et homo est asinus conuertuntur qua admissa: quia possibilis propono deus est concedatur quia necessarium per se. deinde propono homo est asinus uel concedis uel negas: si concedis contradicat tempus obligationis: et ostendo tibi quod tu concessisti impossibile per se in tempore obligationis: ergo male respondes: unde extra tempus obligationes semper rei veritas est fatenda: quia per hunc modum apparet si respondens bene uel male respondebat in tempore obligationis. Si autem in tempore obligationis negetur ista homo est asinus deus est: et homo est asinus conuertuntur: et hec est concedenda deus est: ergo hec est concedenda homo est asinus: et tu negas eam: ergo male respondes. Item admissio illo casu propono hec est vera deus est debet concedi: quod uerum et imperitans: deinde hec est vera homo est asinus: hec est concedenda quia sequens. Nam sequit ille conuertuntur et prima est vera: ergo et secunda: et tunc sic ista est vera homo est asinus que adequate significat hominem esse asinum: ergo hominem esse asinum est verum: et per consequens homo est asinus. Ad primum respondetur admittendo casum: et cum proponitur deus est concedo: et nego istam homo est asinus et tunc ad argumentum concedo quod homo est asinus a me concedendum: et ad argumentum improbandi nego p̄ns: quia addere quod tu non es obligatus quod ego nego. Et si arguitur homo est asinus est a te concedendum et homo est asinus est per se impossibile: ergo per se impossibile est a te concedendum nego minorem tanquam repugnantem maiori concessisse. Etodem modo respondetur si primo loco p/

ponatur ista homo est asinus et a te concedendum quod concederetur et consequenter diceretur quod ista deus est: est a te neganda et negaretur quod esset necessaria per se quia repugnat concessio. Sequitur enim deus est est a te neganda. ergo non est necessaria per se. Ad secundum concedo quod illa est vera homo est asinus et nego quod ipsa significet adequate hominem esse asinum quia repugnat maiori concessisse. sequitur enim illa est vera homo est asinus. ergo non significat adequate hominem esse asinum. ubi autem primo loco proponeret illa homo est asinus est falsa concederet quia verum et impritans deinde deus est: est falsa conceditur quia sequens et negatur tanquam repugnantis quod significat adequate deum esse. Et si diceretur qualiter adequate significat non determinatur si aliqua talis questio. Notandum quod si poneretur conuerti deus est et homo est asinus sic adequate significando ut prius non debet admitti casus quia eo admissio sequitur inconueniens uel contradictio probatur. nam admissio illo propono hec est vera deus est uel concedis uel negas: si negas contra illa non est vera deus est que adequate significat deum esse. ergo deum esse non est verum quod est impossibile. Si autem conceditur deinde propono hec est vera homo est asinus oportet concedere tanquam sequens. Tunc arguitur sic illa est vera homo est asinus que adequate significat hominem esse asinum. ergo uerum est hominem esse asinum consequens impossibile. Item alio quali ergo responsioe in hac materia pono aliquas regulas. quarum prima est ista Quandocumque ponitur duas propositiones conuerti adequate significando quarum una est necessaria et alia impossibile non admittitur casus iste. quia tunc ex necessario sequeretur impossibile ut deus est ergo homo est asinus: et demonstro per li sic adequate significando significanda consueti. Secunda regula est ista quandocumque ponitur duas propositiones conuerti sic adequate significando quarum una est possibilis et alia impossibilis non admittit

casus iste: vt si ponatur istas conuerti sic
adequate significando: tu es homo et ho
est asinus non admittatur: quia tunc ex
possibili sequitur impossibile: probatur
et pono casum illū quo admissio facio istā
consequentiam tu es homo: ergo homo
est asinus: consequētia bona antecedēs
est possibilis: et consequens impossibile
nam possibile est te esse hominem: et hec
propositio tu es homo sic adequate signi
ficat: ergo ipsa est possibilis: et est antee
dens: ergo antecedens est possibile. Si
militer hominem esse asinum est impos
sibile: et ista propositio homo est asinus
sic adequate significat: ergo ipsa est impos
sibilis: et est consequens: ergo et cetera. Ter
tia regula est ista quādoquūq; ponit du
as propositiones conuerti sic adequate si
gnificando: quarum vna est necessaria:
et altera contingens: non admittitur iste
casus: vt si ponitur istas conuerti deus
est: et antichristus est futurus sic adequa
te significando: quia tunc ex necessario seq
retur contingens: probatur: quia si non
admittatur: ergo casus iste: et facio istam
consequentiam deus est: ergo antichristu
s est futurus: illa consequentia est bona
quia arguit ab vno conuertibili ad rel
quum: et antecedens est necessarium: et
prius contingens: ergo consequentia non
valet: sed probatur quod antichristus sit necessarium
nā deū esse est necessarium: et antichristus sic adeq̄te
significat: ergo antichristus est necessarium. Simi
liter antichristus est: esse est contingens: et prius
sic adequate significat: ergo prius est contin
gens. Quarta regula est illa quādoquūq;
ponit duas propositiones contingentes co
uerit sic adequate significando: quarum
vna dicitur: alteri repugnat: nō admitt
tatur casus ille: vt si ponatur istas cōuer
ti sic adequate significando tu es: et tu nō
es: quia tunc ex vno oppositorum sequit̄
reliquum: quorum quodlibet foret contingēs
immo sequit̄ quod duo dicitur: vna foret simul
vera aut simul falsa: quod nō est possibile.

Et notant dico dicitur: quod si repug
narent dicitur deberet admitti casus: et dici
qualibet istarū esse falsas: vt tu curris: et
tu non moueris: hec enim sic adequate sit

gnificando non possunt esse simul vere
sed bene simul false. Dico enim dicitur
iste ista repugnare que nō possunt esse si
mul vera: nec simul falsa sic adequate si
gnificando. Et cōtrarie repugnare vo
co ista que bene possunt esse simul falsa:
sed non simul vera. Quinta regula est
ista: quādoquūq; ponit duas propositi
ones contingentes conuerti sic adequate si
gnificando: quarum nulla alteri repugnat
admittatur casus ille: et ad primam pro
positam respondeatur sicut ad impertinens
Ad secundam vero sicut ad pertinēs se
quens: verbigratia pono tibi istam tu es
homo: et tu curris cōuertunt sic adequa
te significando admittatur: et si proponit̄
tur tu es homo pcedatur tanq̄ uerū nō
repugnans: et consequens quod illa est vera
tu curris tanq̄ sequens. Item si variat̄
ordo ita quod primo loco proponat tu cur
ris negatur: quod falsa et impertinens: et cō
sequenter neganda est illa tu es homo. Et
si dicatur ista est falsa tu curris concedat̄
et cōsequenter quod ista est falsa tu es homo

Sexta regula est ista: quādoquūq; po
nitur duas propositiones conuerti: siue
sint contingentes: siue non contingentes:
non faciendo mentionē de adequate sig
nificato: admittatur casus: et ipsis propo
sitiis quo ad concedere vel negare respō
deatur intus sicut extra: sed si prima con
ceditur esse vera vel necessaria: et secūda
similis. Si autem falsa vel impossibilis:
et secūda similis. Verbigratia si ponit ista
deus est et homo est asinus nōsum est in ip
cipio: sed si pono tibi istam tu es homo:
et tu curris conuertunt admittatur: quod ad
missa propono tu es homo concedat̄: de
inde tu curris negatur. Sed si dicitur pri
ma est vera concedatur: ergo secūda est
vera concedo: sed tunc nego quod secūda
significat adequate te currere tanq̄ repu
gnans vni concesso et opposito bene ne
gari: sequitur enim tu non curris: et ista
tu curris est vera. ergo nō significat ade
quate te currere. Et si arguitur sic illa
prius est bona tu es homo: ergo tu curris
et antichristus est pcedendū a te: ergo et prius pced
do: tunc ultra prius est pcedendum a te et

tu negas ipsum: ergo male respondes: non valet consequentia: sed oportet ad-
dere in antecedente: et tu non es obliga-
tus. Notandum quod quoniam scilicet quod pro-
ponitur aliqua istarum consequentiarum in ca-
su convertibilitatis deus est: ergo homo est
asinus: tu es homo: ergo tu curris semper
negatur quelibet istarum: quia in rei veri-
tate quelibet istarum est impossibile: sed
ad impossibile respondendum est intra tem-
pus obligationis sicut extra: tamen dica-
tur qualibet illarum esse bonam sicut semper
negatur ista homo est asinus: et tamen ali-
quando conceditur istam esse veram: nam ista
homo est asinus est impossibile: sed ipsa
esse veram non est impossibile. Similiter
quelibet istarum consequentiarum est impossi-
bilis: sed qualibet illarum esse bonam non est
impossibile: quare etc.

E similibus et dissimilibus pro-
positionibus est dicendum. Sit er-
go rei veritas quod sis parisius: et
pono tibi istam: tu es parisius: et tu es ro-
me sunt similia: et intelligo per propositi-
ones esse similes ipsas esse similes in ve-
ritate vel falsitate: qua admissa propono
tibi istam tu es parisius hec est conceden-
da: quia vera est impertinens: ut patet in
suenti. Deinde propono tu es rome. Si
negas et concessisti alterum similitum: ergo ma-
le respondes. Si concedis propono tibi
istam copulativam: tu es parisius: et tu es
rome. Si negas eam et concessisti utram-
que partem: ergo male respondes: tenet con-
sequentia per regulam primi capituli. Si
concedis eam cedat tempus obligationis
Et arguo quod concessisti impossibile: vide
licet tu es parisius et tu es rome facta ob-
ligatione possibili: ergo male respondi-
sti. Respondeatur admitte possum:
et cum proponitur tu es parisius concedo
et nego istam tu es rome. Et cum dicitur
tu concessisti omnium similitum: et alteram ne-
gas: ergo male respondes: nego conse-
quentiam: sicut non sequitur tu concessisti
vnum convertibilem: et alterum negas
ergo male respondes. Sed bene sequitur:
tu concessisti vnum similitum esse verum et
alterum negas esse verum: ergo male re-

spondes: propterea si in principio propo-
nitur hec est vera tu es parisius conceda-
tur: et consequenter quod hec est vera tu es
rome: et quia primitus negassem istam tu
es rome ideo nego consequentiam quod illa tu
es rome significat ad eam te esse rome
Nam sequitur tu es rome: et illa tu es ro-
me est vera: ergo non significat ad eam
te esse rome. Ideo pro evidentia hu-
ius materie pono aliquas regulas. Prima
est ista. Quandocumque ponuntur due
propositiones esse similes non faciendo
mentionem de adequato significato res-
pondeatur ad eandem concedendo negan-
do vel dubitando infra tempus obligati-
onis sicut extra: ut si ponitur estas esse si-
miles deus est: homo est asinus: tu sedes
et tu curris: semper concedatur prima: et
negatur secunda. Secunda regula est il-
la. Quandocumque ponuntur due proposi-
tiones esse similes non faciendo mentionem
de adequato significato ad primam
propositionem esse veram vel falsam: re-
spondeatur sicut extra: et ad secundam con-
sequenter: Verbigtaria pono tibi illum
tu es homo: et antichristus est sunt simi-
les si proponitur primo: hec est vera: tu
es homo concedatur: et consequenter quod
ista est vera antichristus est. Si autem pri-
mo proponitur hec est falsa antichristus
est concedatur: et consequenter quod ista est fal-
sa tu es homo. Tertia regula est ista.
Quandocumque ponuntur due propositiones
esse similes sic ad eam significando: quod
vna alteri contradictorie repugnat:
non admitte deus est casus. ut si ponantur
tales esse similes deus est: et homo est asi-
nus: sic ad eam significando rex sedet:
et nullus rex sedet: probatur: quia si non
admitteatur ergo casus. Et quero vtrum
illa sit vera vel falsa deus est: et si dicatur
quod illa sit falsa: et ipsa ad eam significat
deum esse: ergo deum esse est falsum. Si
dicitur quod ipsa sit vera: ergo hec est vera. hoc est
asinus: et ipsa ad eam significat homi-
nem esse asinum: ergo hominem esse asinum est verum
hinc inconueniens. Et ita arguitur de ad-
dictionis probando duo adiectiva simul esse
vera vel falsa. Quarta regula est ista.

Quando cumque ponuntur due propositiones esse similes sic adequate significando: quarum una vel quelibet sequitur ad predictorum alterius ille sunt similes in veritate et veritas et quicunque propositionum sunt concedere ut positae ponantur tales esse similes sic adequate significando tibi concludit: et tu nescis tibi concludit: tu non curris: et tu moueris probatur. Nam admissio isto casu quero verum ille sint similes vere vel similes false. Si vero habeo intentum si false ergo oppositum regulæ est verum: videlicet tu scis tibi concludit: tunc fictu scis tibi concludit: ergo tibi concludit illa consequentia est bona: et antecedens est verum ergo et consequens est verum: ergo non est falsius eius oppositum concessisti. Et ita de alijs duobus dicat. Quinta regulæ est ista. Quando cumque ponuntur due propositiones esse similes: sic adequate significando: et quarum una sequitur oppositum alterius ille sunt similes in falsitate: et quæcumque sit opposita semper est neganda: ut posita quæ iste essentiales sic adequate significando tibi non concludit: et tu scis tibi concludit: et tu es albus: et tu non es coloratus: quo admissio propono ille sunt false si concedis habeo intentum. Si dicitur quod sit vere: arguo fictu es albus: ergo tu es coloratus: illa consequentia est bona: antea est verum pro te: ergo et veritas: et ita duo predictoria sunt simul vera: quod non aduenit imaginatio. Sexta regulæ est illa. Quicunque ponuntur due propositiones esse similes sic adequate significando: quarum quelibet est alteri imperitens: tunc possunt esse similes in veritate et in falsitate concedende et negande. Abigritia pono quod illi sint similes sic adequate significando: tu es homo et tu curris. Si primo proponitur tu es homo concedatur illa: et dicatur quod est vera: et consequenter concedatur illa: tu curris et dicatur ipsam esse veram. Si autem proponitur primo loco tu curris: negatur illa: et concedatur ipsam esse falsam: et consequenter concedatur ad illas tu es homo: quod est verum.

Propositiones dicuntur esse dissimiles quando una est vera: et reliqua falsa. Pro cuius materie

declaratione sit hec prima regulæ.

Quando cumque ponuntur duas propositiones esse dissimiles non faciendo mentionem de adequato significato ad qualibet propositionem concedendo vel negando respondetur infra tempus: sicut extra: Abigritia pono quod illi sint dissimiles tu es homo: et tu es albus: illo posito concedatur quelibet illarum. Secunda regulæ quicunque ponitur duas propositiones esse dissimiles non faciendo mentionem de adequato significato ad primo propositionem esse veram vel falsam: respondetur infra tempus sicut extra: et ad aliam dissimilit: verbigritia pono quod illi sint dissimiles tu es homo: et tu es animal: quo admissio propono hec est vera tu es homo concedatur et consequenter quod ista est falsa tu es animal.

Tertia regulæ quicunque ponitur duas propositiones esse dissimiles sic adequate significando: quarum quelibet cum altera conuertitur: non admittendus est casus: ut homo est: et deus est vel homo currit: et risibile currit. Nam si concedatur illas esse veram homo est oportet concedere istam esse falsam deus est: et sic ab uno conuertibili ad reliquum non valet argumentum.

Quarta regulæ est illa. Quicunque ponuntur de ne propositiones esse dissimiles sic adequate significando: quarum una est necessaria et altera impossibilis vel contingens tunc necessaria semper est concedenda: et altera neganda: ut deus est: et homo est asinus deus est et tu es. Quinta regulæ si ponuntur due propositiones contingentes esse dissimiles: sic adequate significando quarum una antecedit ad reliquam et non econtra antecedens vericunque proponitur semper est negandum: et consequens concedendum: et tu curris: et tu moueris. Si enim concederet antea oportet concedere consequens: et dicitur dicere qualibet illarum esse veram quod est contra casum. Sexta regulæ. Si ponuntur due propositiones esse dissimiles sic adequate significando: quarum quelibet est alteri imperitens ad primo propositionem: respondeatur sicut extra: et ad aliam dissimilit. ut posito quod illi sint dissimiles sic adequate significando tu curris et tu es prius quod

eunq; illarū pponat. primo d; negari & alia pcedi & ita dicat si ambe extra temp^{us} essent vere: vt homo currit & tu vides: quare &cetera.

Regulas alias oppositae specie que depositum nuncupat sequit assig^{na}re: quarū prima ē ista. De depositū & admissum infra obligationis positū semper ē negandum: vt si deponatur ista: aligū homo ē romē q̄ admissa & pposita semper ē neganda. Ex ista regula sequit q̄ nunq; est admitendū necessarium p se i depositione: sed bene q̄dlibet impossibile vel contingens: vnde negare impossibile vel contingens nō est inconueniens: sed inconueniens foret negare necessarium per se. Secūda regula est ista.

Omne per se añs ad depositū aut euz cōcesso vel cum pcessis opposito bñ negati vel oppositis bñ negatoz semper est negandum Vbi grā deposita & admissa ista hō currit si pponerit ille hō currit neganda foret: qz antecedit ad depositū. Nam bñ sequit iste hō currit: ergo hō currit.

Item si deponat & admittat ista aliquis hō non currit & proponit tu non curris pcedat: qz vera & impertinens: sed pposita i secundo loco tu es hō neganda ē: qz euz vno pcesso añcedit ad depositum. Nam sequit tu nō curris & tu es aliquis homo ergo aliq; hō non currit. Tertia regula ē ista. Omne repugnans deposito: & oē sequens ex illo repugnate p se aut euz cōcesso: vel cū concessis opposito bñ negati vel oppositis bene negatoz est cōcedendū: verbi grā. Depono tibi ista aliquid aial nō currit qua deposita & admissa ppono eius p̄dictorium. s. omne animal currit: hoc ē concedendū & hoc similiter omne animal mouetur: qz sequitur ex contradictorio depositi. Deinde si pponit tu es animal cōcedatur: qz verum & impertinens & vterius illam tu curris: qz sequitur ex p̄dictorio depositi cum cōcesso. sequit. n. omne animal currit tu es animal: ergo tu curris. Quarta regula est ista. Omne repugnans contradictorio depositi per se aut cum concessis vel cum concessis opposito bene negati:

vel oppositis bene negatoz est negandum: vt in casu priori si pponeretur ista aliquid animal nō mouetur aut ista tu nō curris negatur prima: qz repugnat cōtra dictorio depositi p se. Secunda vero repugnat eidem cum vno concessis.

Ultima regula ē ista. Ad oē sequens ad depositū & ad oē impertinens respondendum ē s̄m suaz qualitatem. Vbi grā depono tibi istam tu es albus q̄ admissa ppono tu es coloratus cōcedatur: qz va & sequens ad depositum: vnde non ē inconueniens negare añs & cōcedere cōsequens. Item si pponitur ista tu es calidus pcedenda est: quia vera & impertinens tam depositū q̄ contradictorio depositi. Vnde proprie impertinens in hac specie obligationis: dicitur illud q̄ non sequitur nec antecedit ad depositum nec eidem repugnat nec est sequens ad depositum nec eidem repugnat per se vel cum alio vel cum aliquibus: vt dictū est. Ideo si deponitur & admittitur illa foret currit & pponatur plato currit respondeatur intus sicut extra: qz est ppositio impertinens cum nō habeat aliquo dictorum modorum.

De p̄dicitis, aliqua sunt p̄cedenda vt depositiois regule inagis p̄cedant vitar. Depono ergo tibi primo istam. Tu es hō vel tu es romē q̄ deposita & admissa ppono tu es homo si negas. tu negas verū & impertinens: ergo male si pcedis & illud est añs ad depositū ergo añs ad depo^{si} est concedendum.

Rūndetur admitendo depo^{si} & euz pponitur tu es hō nego: qz antecedit ad depositū tanq; a parte difunctue ad totam difunctiuam. Secūdo depono tibi istaz alique p̄pōes nō sunt vere qua admissa ppono iste sunt p̄pōes tu curris tu nō curris pcedendum est: qz verum & impertinens. Deinde ppono duo p̄dictoria simul simul vera si negatur p̄pōes sunt vere sed iste sunt p̄pōes: ergo iste sunt vere & iste mutuo cōtradicunt: ergo duo contradictoria sunt simul vera.

Rūndetur negando qz ista sunt p̄dictoria qz añcedit ad depositum, Nam seq̄ ista

sunt dictionaria: ergo aliquae propoēs non
sunt vere. Tertio depono tibi istas an-
tichristus nō est albus vel antichristus ē
coloratus. Si non aditus dilla ē vna di-
finitiva cōtingens: q̄ quelibet pars est
contingens & nulla alteri repugnat: ergo
ē admittēda: patet d̄ sequentia per primā
regulam qua admissa propono tibi anti-
christus est coloratus: si cōcedis tu conce-
dis antecedēs ad depositum: ergo male re-
spondes patet. Nam sequitur antichri-
stus ē coloratus: ergo antichristus si est
albus vel antichristus ē coloratus. patet
d̄ sequentia a parte difinitivae ad totā di-
finitivam. Si vero negas tu negas se-
quens ex cōtradictōio depositi: ergo ma-
le aūs probat. Nam sequitur antixps
ē albus & antichristus non est coloratus:
ergo antichristus ē albus: p̄ p̄nā a tota
copulativa ad alterā eius partem & ultra
antichristus ē albus: ergo antixps ē colo-
ratus. patet p̄nā ab inferiori ad suum su-
perius sine impedimento: ergo a primo ad
ultimū antixps ē albus & antixps si ē colora-
tus: ḡ antixps ē coloratus. R̄ndet nō
admittēdo positum: quia est vna difini-
ctiva necessaria cō p̄ sum cōtradictōi-
um ē impossibile. videlicet antichristus ē
albus & antichristus non ē coloratus.
Et tunc ad arguementum quelibet ei ps
ē contingens & nulla alteri repugnat: ḡ
illa difinitiva ē p̄tingens nego p̄ntiam
sed ō addere i antecedente q̄ nec d̄dicto-
ria illaz partium inuicem repugnant: &
hoc ē falsum: quia iste repugnat inuicem
antichristus ē albus & antichristus non ē
coloratus que sunt d̄dictoria partium di-
finitivae. Quarto depono tibi istā tu
es & oē tibi depositum ē a te negandum
quo admissio & negatio ppono oē tibi de-
positum ē a te negandum. Si cōceditur
propono tibi illam tu es. & patet q̄ est ne-
gāda ex quo copulativa ē neganda & alte-
ra pars ē p̄cedenda. Deinde ppono nul-
lum tibi depositum ē a te negādum si cō-
cedis tu cōcedis oppō regulate & vnius d̄-
cessi: ergo male aūs probatur. Nam
sequit tu nō es: ergo nullum tibi deposi-
tum ē a te negādum. patet p̄nā: q̄ contra

dictōium d̄ntis repugnat aūs ex q̄ affe-
rit te esse. Respondetur negādo q̄ tibi
depositum sit a te negādum: q̄ antece-
dit ad depositum. sequitur enim oē tibi d̄-
positum ē a te negandum: ergo tu es. &
omne tibi depositum ē a te neganduz: pa-
tet d̄ sequentia a parte copulativae ad totā
copulativam cuius antecedēs antecedit ad
alteram partem. Et si dicitur tu negas
regulam dicatur q̄ illa non est regula. s̄
ista. Omne depositum admissum ē ne-
gandum: vel aliter dicitur q̄ quelibet re-
gula ē contingēs: quia ad placitum facte
sunt ille regule: ergo quelibet talis est de-
ponenda: & admittēda in depositione
vel neganda qua negata dicitur q̄ illa si
est regula nō tanquam verum sed tanq̄
repugnans. sequitur enim non omne de-
positum est a te negandum: ergo illa non
est regula. Omne depositum ē negāduz
quare & cetera.

Insolubile est propositio se esse fal-
sam assertivae significans: vt hoc
est falsum seipsa demonstrata. In-
solubilib⁹ tamen ē differentia quo ad si-
gnificare seipsam esse falsum quoniam a
liquod insolubile significat immediate se
ipsum esse falsum: vt hoc ē falsum seipsa
demonstrata. Aliquod autem me: quis
erigitur medium ad inferendum se esse
falsum: vt omnis propositio est falsa: ga
non sequitur immediate: ergo ista propo-
sicio est falsa demonstrando illam vni-
uersalem: sed bene sequitur cum tali me-
dio & illa est propositio. Similiter hoc
non est verum: ergo hoc est falsuz demō-
strando antecedens: quia ex negatiua si
sequitur affirmatiua. tamen bene sequi-
tur cum tali medio & hoc est propositio.

Pro declaratione predictae diffinitio-
nis pono duas divisiones: quarum pri-
ma est ista. Insolubilium aliquod ori-
tur ex actu nostro. Aliquod vero ex p̄-
prietate vocis. Insolubilia orum ha-
bentia ex actu nostro sunt ista. Sores di-
cit falsum: ego non dico verum. Iste
homo intelligit falsum tu non intelligis
verum. Insolubilia vero orum ha-
bentia ex proprietate vocis sunt ista.

Omnis propositio est falsa. Nulla propositio est vera. hoc est falsum. hoc non est verum. Secunda diuisio est ista. Insolubile aliquod est insolubile simpliciter. aliquod uero secundum quid. Insolubile simpliciter est illud cui annexatur casus quo admissio sequitur contradictio. uerbi gratia pono q. ista propositio nulla propositio est uera que fit. a. significat precise sicut termini pretendunt. uidelicet q. nulla propositio fit uera et fit omnis propositio. Isto posito quero uerum a fit uerum uel falsum. Si uerum ergo significat precise sicut est: sed a significat precise q. nulla propositio est uera: ergo nulla propositio est uera: ergo a non est uerum et prius dixisti q. erat uerum: ergo contradictio. Si dicitur q. a est falsum: ergo a significat aliter q. est sed a significat precise q. nulla propositio est uera: ergo non est ita q. nulla propositio est uera: ergo non est ita q. nulla propositio est uera: ergo aliqua propositio est uera: et a est omnis propositio: ergo a est uerum. et prius dixisti q. erat falsum: ergo contradictio.

Insolubile secundum quid est illud cui annexatur casus quo admissio non sequitur contradictio: ut ponendo q. ista propositio nulla propositio est: uera fit a et fit omnis propositio et significat sicut termini pretendunt non ponendo precise. Isto posito dicitur q. a est falsum: q. significat se esse falsum. Et si arguitur sic a est falsum: ergo a significat aliter q. est sed a significat q. nulla propositio est uera: ergo non est ita q. nulla propositio est uera nego consequentiam: q. debuit addi in antecedente dicitio exclusiua uel exceptiua. uidelicet a significat precise q. nulla propositio est uera uel a non significat nisi q. nulla propositio est uera et hoc negatur itaq. repugnans q. si poneret cum casu non admitterem illum casum. His premis diuisionibus pono aliquas regulas: quarum prima est ista. Omne insolubile singulare sine pronomine demonstratio omnes ex actu nostro ad hoc q. sit insolubile simpliciter

exigit tres condiciones. Prima q. uia talis sit omnis talis. Secunda q. dicat uel intelligat talem propositionem et nullam aliam. Tertia q. illa significet precise sicut termini pretendunt. uerbi gratia sicut dicit falsum sit insolubile simpliciter isto modo ponendo q. unus sicut. fit omnis sicut q. dicat istam propositionem et nullam aliam sicut. dicit falsum que significet sic precise q. sicut. dicit falsum. probatur hoc: nam admissio casu sit insolubile a. et quero utrum a sit uerum uel falsum. si dicitur q. uerum ergo significat precise sicut est. sed a significat precise q. sicut. dicit falsum: ergo uia est q. sicut. dicit falsum. sed sicut. dicit a: ergo a est falsum quod est oppositum concessiua sicut. non dicit nisi a. Si dicitur q. a sit falsum: ergo significat aliter q. est. sed a significat precise q. sicut. dicit falsum: ergo non ita est q. sicut. dicit falsum: et sicut dicit a: ergo a non est falsum: ergo contradictio.

Prima particula ponitur: q. si non poneretur stare q. essent duo sicut. quorum unus dicit et a et aliter q. homo est animal et tunc a esset uerum. Secunda particula ponitur: q. aliter stare q. idem sicut. dicitur et a et istam homo est animal: et tunc a esset uerum. Sed tertia particula ponitur: q. si non poneretur stare q. a significat solummodo q. homo est animal et sic a esset falsum. aut q. significaret solummodo q. homo est animal et sic a esset uerum et nullo istorum modorum esset insolubile.

Secunda regula est ista. Omne insolubile singulare sine pronomine demonstratio omnes ex actu nostro ad hoc q. si sit insolubile secundum quid exigit easdem condiciones preter dictionem exclusiua ut posito q. unus sicut sit omnis sicut et dicat istam propositionem que fit a sicut. dicit falsum et nullam aliam: et significet sicut termini pretendunt non ponendo precise isto posito conceditur a et dicitur q. est falsum: quia significat copulatiue sicut et quodlibet insolubile. uidelicet q. sicut. dicit falsum et q. a est uerum: non ergo dicitur a falsum ratione primi significati: sed ratione secundi. Et si arguitur sic a est

falsum: ergo significat aliter q̄ est conce-
do consequentiam & nego istam a signifi-
cat aliter q̄ est: sed a significat q̄ foret di-
cit falsum: ergo nō est ita q̄ foret. dicit fal-
sum: quia debeat addi in antecedente di-
ctio exclusiua vel exceptiua.

Tertia regula est ista. Omne insolu-
bile non singulari seu singulari cum p̄/
nomine demonstratio omnis ex actu no-
stro ad hoc q̄ fiat insolubile simpliciter re-
quiruntur due conditiones solummodo
verbi gratia ad hoc q̄ ista propositio: ego
dico falsum fiat insolubile simpliciter nō
oportet ponere primam particulam. vi-
delicet q̄ vnus ego sit omnis ego. sed q̄
ego dicam illam & nullam aliam sic signi-
ficando precise. Et si debet fieri insolu-
bile secundum quid requiruntur & suffi-
ciunt eadem conditiones dempta dictio-
ne exclusiua. Exemplum de insolubi-
li non singulari vt falsum dicitur est hic
non oportet ponere secundam particu-
lam. videlicet q̄ aliquis dicat illam & nul-
lam aliam. s̄ sufficit ponere q̄ ista sit om-
nis propositio que significet precise sicut
termini pretendunt: & tunc est insolubile
simpliciter. si autem insolubile secun-
dum quid remouendo dictionem exclusi-
uam.

Quarta regula est ista. Omne insolu-
bile omnis ex proprietate vocis erigit du-
as conditiones solummodo vel tantum
vnam. Volo dicere q̄ insolubile omnes
ex proprietate vocis erigit duas conditio-
nes solummodo & aliquod tantum vnā.

Exemplum primi aliqua propositio ē
falsa: ad hoc q̄ fiat insolubile simpliciter
oportet ponere q̄ illa sit omnis proposi-
tio & q̄ sic significet precise & remota dicti-
one exclusiua fiet insolubile fm̄ quid.

Exemplum secundi hoc est falsum se-
ipso demonstrato ponendo solummodo
q̄ sic significet precise fit insolubile simpli-
citer. Et secundum quid remouendo
dictionem exclusiuam. Eodem modo
dicitur de ista: hoc non est verum: seipso
demonstrato.

Quinta regula est ista. Omne insolu-
bile quod non est insolubile sine casu di-
missa aliqua conditione requisita est peni-
tus dubitabile. Verbi gratia positis eis
particulis preter primam hinc foret. dicit
falsum que sit a. dubitatur a. & etiam an
sit verum vel falsum. Nam stat cum
casu q̄ sit verum dato q̄ vnus foret di-
ceret illam scilicet a & alius q̄ deus est.

Stat etiam q̄ sit falsum dato q̄ vnus
foret dicat a & quilibet alius foret q̄ de-
us est. Eodem modo si dimitteretur
secunda vel tertia particula: quia staret a
esse verum & a esse falsum: vt exemplis
carum est supra. Et notanter dixi om-
ne insolubile quod non est insolubile si-
ne casu: quia aliquod est insolubile cum
casu & aliquod sine casu. Exemplum
primi. Omnis propositio est falsa nulla
propositio est vera: quarum quancūbet
dico esse falsam & insolubilem nullo casu
posito. Exemplum secundi foret di-
cit falsum tu intelligis falsum nulla ista
rum nuncupanda est insolubilis sine ca-
su. Ideo in casu insolubilium deficiē-
te aliqua particula necessaria. dubitatur
vtrum esset vera vel falsa: quia cum casu
staret q̄ esset vera & cum eodem casu sta-
ret q̄ esset falsa: vt patet inuenti. Ex
predictis regulis sequuntur due conclu-
siones: quarum prima est ista. Nun-
quam admittendus est casus a quo tra-
bit originem insolubile simpliciter: vt si
poneretur quod illa omnis propositio ē
falsa esset omnis propositio sic precise si-
gnificans non est admittendus casus:
quia sequitur contradictio probatur.

Nam sit insolubile a: & quero si a sit verum
si dicitur q̄ sic: ergo significat precise si-
cut est: sed a significat precise q̄ omnis p̄-
positio est falsa: ergo ita est q̄ omnis p̄-
positio est falsa: sed a est propositio: ergo
a est falsum.

Si autem conceditur quod a est falsum:
ergo a significat aliter quam est: sed a si
gnificat precise quod omnis propositio ē
falsa: ergo non est ita q̄ omnis propositio ē

falsa: & aliqua propositio est: ergo aliqua propositio est vera: sed a est omnis propositio: ergo a est verum: quod est contradictio. Secunda conclusio omnis casus originatur insolubile solum quid est admit tendus: & conceditur insolubile propositum dicendo ipsum esse falsum: ut ponendo quod illa propositio hoc est falsum seipso demonstrato significat sicut termini pretendunt que sit a: tunc admitatur casus: & concedatur a: & dicitur quod a est falsum.

Et si arguitur a est falsum: ergo significat aliter quod est: sed a non significat nisi quod hoc est falsum: ergo non est ita quod hoc est falsum: nego minorem: & si dicit: quod ergo aliud significat dicitur quod significat a esse verum: ratione cuius a est falsum: unde dictum est: quod quodlibet insolubile solum quid significat copulatiue scilicet sicut termini pretendunt: & quod ipsum est verum quod est.

Quoniam predicta obijciam & solutionem ut insolubilium difficultates melius menti innotescant. Primo ergo primo quod vnus fortis sit omnis fortis: & dicat illam & nullam aliam que sit a forte dicit falsum: que significat sicut termini pretendunt: non ponendo precise: quia casus non admitteret illo posito quod de a verum sit verum vel falsum: & respondetur est quod est falsum: quia significat significatum falsum: videlicet quod fortis dicit falsum: & quod a est verum: cuius significationis secunda pars est falsa: sed probatur quod ipsum a est verum: & probatur sic. Quod est dicens a dicit falsum: fortis dicit a: ergo fortis dicit falsum: illa propositio est bona: quia est syllogismus in 3^o prime figure: & ans est verum: ergo & propositio est verum: & consequens est a: ergo a est verum. Secundo arguitur sic falsum dicit a forte: ergo fortis dicit falsum: & propositio a passiva ad suam actiuam & ans est verum: ergo & propositio est verum: & propositio est a: ergo a est verum: quod antecedens suum probatur: Nam hoc dicitur a forte demonstrando a: & hoc est falsum: ergo falsum dicitur a forte patet consequentia. & a resolutionibus ad resolutionem. Tertio arguitur contradictorium a est falsum: ergo a est verum: tenet consequentia: & antecedens p

batur. Nam hoc est falsum fortis non dicit falsum & hoc est contradictorium a. ergo contradictorium a est falsum tenet consequentia cum minori et maiorem probat. Nam fortis dicit falsum & hoc fortis non dicit falsum significat precise quod fortis non dicit falsum. ergo ipsa est falsa. patet consequentia a simili. Nam sequitur tu curris & hoc tu non curris significat precise: quod tu non curris. ergo ipsa est falsa. Ad primum respondetur cum proponitur a concedo: & dicitur quod est falsum. & tunc ad rationem concedo consequentiam & consequens si nego quod consequens sit a. sed est vnum simile a. Et si ponitur quod consequens sit a vel conuertibile cum a dico tunc quod consequentia non valet nec est syllogismus in tertio prime figure. quia syllogismus in tertio prime figure. conclusio debet solum modo categorice significare. sed illa conclusio significat hypothetice quod est propositio insolubilis. Ad secundum cum dicitur falsum dicit a forte. ergo fortis dicit falsum: concedo consequentiam et consequens dicendo quod verum est. sed non est a nec secum conuertibile. si tamen hoc ponatur in casu concesso iterum consequentia. & dico quod non valet. & tunc ad rationem a passiva ad suam actiuam valet argumentum. dicitur quod verum est. sed illa non est sua actiuam: quod passiva significat solummodo categorice: & actiuam hypothetice. et si queritur que est sua actiuam dico quod illa fortis dicit falsum prolatam a te vel a me que non est conuertibilis cum a. sed solummodo similis a. Ad tertium dicit quod contradictorium a est verum: sed non est istud fortis non dicit falsum: sed illud non fortis dicit falsum. quod est verum. quia significat disiunctiue quod fortis non dicit falsum. vel quod a non est verum cuius significati secunda pars est vera. & consequenter totum significatum disiunctum. quare & propositio dicta est vera cuius istud est significatum. Et si dicitur quod in singularibus non refert proponere negationem vel postponere dicitur quod in materia insolubilium multum refert. Et in materia quorumcumque propositionum hypothetice significantium.

Eadē ē retinēda sententia i insolubilibus singularibus hūcibus originem ex p̄prietate vocis vt hoc est falsum hoc nō ē verum dicendo q̄ primi contradictorium non est illud hoc non est falsum: sed illud hoc non ē falsum. Nam primus insolubile significat q̄ hoc est falsum: et hoc est verum demonstrando idem insolubile. idco contradictorium significat disiunctiue q̄ hoc non est falsum: vel hoc non ē verum. Similiter contradictorium: secūdi insolubilis non est illud hoc ē verum sed illud nō hoc non ē verum: ita q̄ semper preponatur negatio sicut contradictorium istius tantum tu non es homo non est illud tantum tu es homo: sed illud nō tantum tu nō es homo quare etc.